Shpresë e gjallë – Pista pajisëse

Pajisja e Anëtarëve të Qelizës

" I gjithë Shkrimi është i frymëzuar nga Perëndia dhe i dobishëm për mësim, bindje, ndreqje dhe për edukim me drejtësi, 17 që njeriu i Perëndisë të jetë i përkryer, tërësisht i pajisur për çdo vepër të mirë.".
2 Timoteut 3: 16-17
Qëllimi
Pjesë e vizionit të kishës tonë është për të pajisur të gjithë anëtarët për jetën dhe shërbesën. Ne besojmë se ky aspekt i jetës së krishterë është aq i rëndësishëm sa që nuk duhet t'i lihet rastësisë, kështu që ne kemi krijuar një proces sistematik bazik trajnimi " Pistën Pajisëse". Duke arritur këtë pikë gjatë trajnimit do të jeni plotësisht të njohur me këtë sistem të studimeve të thjeshta.
Ky modul përshkruan sistemin e përgjithshëm që ne përdorim për të ndihmuar në progresin e anëtarëve të qelizave përmes Pistës Pajisëse, që nga hapat e parë, ndoshta edhe përpara se të bënim përkushtimin ndaj Krishtit, e deri në pikën e hyrjes në trajnimin për t'u bërë Udhëheqës Qelize.

Sfida
Studimi i moduleve të pajisjes mund të jetë punë e vështirë! Jeta shpesh është e zënë dhe është plot me kërkesa konkurruese. Në Epokën tonë të Informacionit ne jemi vazhdimisht të bombarduar nga një numër mesazhesh që garojnë për vëmendjen tonë. Pra, si mund të ndihmojmë anëtarët e qelizave të përqëndrohen në rrugën e pajisjes dhe si ti mbështesim me angazhimin e nevojshëm për të korrur përfitimet në  përfundim të tij?

Së pari, çdo student duhet të kuptojnë qartë qëllimin e Pistës Pajisëse- se ajo është projektuar për të ndihmuar ata të zbulojnë dhe të jetojnë jashtë jetën që Perëndia synon për ta, jetën që është me të vërtetë jeta! (1 Timoteut 6:19.) Së dyti, ata duhet të kuptojnë se modulet pajisjes janë pjesë e një sistemi të integruar, i cili përfshin edhe rrjetet tona të marrëdhënieve, përvojën tonë në grup, shërbimin tonë, dhe mësimin dhe zbatimin e fjalës së Perëndisë. Hiqni një pjesë të sistemit dhe i gjithë sistemi nuk mund të funksionojë siç duhet.

Së treti, ndihma dhe nxitja e një mentori personal mund ta bëjë të gjithë ndryshimin, veçanërisht kur tundohen të heqin dorë. Së fundi, shembulli, angazhimi dhe inkurajimi i vazhdueshëm i Udhëheqësit të Qelizës, dhe udhëheqësve të tjerë të Kishës, është jetike për t’i kujtuar nxënësit vlerën e madhe që kisha vendos  në Pistën Pajisëse.
Në pak fjalë, motivimi dhe inkurajimi i vazhdueshëm janë çelësat e suksesit.

Përfitimet

Disa nga përfitimet e Pistës Pajisëse:
· E krijuar për të gjithë
· Nje proces sistematik - të vërtetat themelore të nevojshme për jetesën e krishterë mund të mësohen në një mënyrë të rregullt
· Studentët mësojnë me ritmin e tij apo të saj
· Secili student ka një mentor për t'i ndihmuar ata të punojnë përmes materialit
· Materialet janë të projektuar për të ndihmuar studentin  të zbulojë qëllimet e Perëndisë 's për jetën e tij / saj

Procesi
Fillimi
· Anëtar i ri vjen rregullisht në  grupin qelizor
· Udhëheqësi qelizor e fton anëtarë të ri për të filluar Pistën Pajisëse
· Udhëheqësi qelizor shpjegon për anëtarët e rinj rëndësinë e Pistës Pajisëse dhe identifikon pikën fillestare më të përshtatshme  për anëtarët e rinj (shih E8.x2 për ndihmë)
· Udhëheqësi qelizor fton një anëtar të themeluar për t'u bërë anëtarë i ri mentorimi (Sigurimi mentor ka lexuar E5.x1 Duke u bërë një Mentor)
· Udhëheqësi dhe Mentori i qelizës vizitojnë anëtarin e ri për ti shpjeguar procesin dhe për të kaluar materialet fillestare
· Udhëheqësi i qelizës siguron që mentori dhe studenti të kenë detaje të përshtatshme për të kontaktuar me njëri-tjetrin si dhe mentori të ketë  një kopje të seksioneve përkatëse të pajisjes në një format të përshtatshëm

Në një bazë të rregullt
· Mentori i kalon modulet e pajisjes studentit  (qoftë me kompjuter ose me letër)
· Nxënësi plotëson çdo modul dhe e kthen atë tek mentori për ta kontrolluar, së bashku me çdo pyetje, çështje apo shqetësime që ai / ajo dëshiron të ngrejë me mentorin
· Mentori i kthen modulet e kontrolluara tek studenti për ti mbajtur, së bashku me ndonjë koment apo përgjigje të pyetjeve etj.
· Mentori kalon për ndihmë të mëtejshme çdo pyetje apo çështje që ai / ajo nuk mund t'i trajtojë  tek Udhëheqësi i Qelizës.
· Udhëheqësi i Qelizës sipas nevojës kërkon ndihmë nga trajneri i tij.


Detajet e përgjithshme
· Sa herë që një student e mbaron me sukses çdo seksion të Pistës Pajisëse ajo duhet të vërtetohet në  takimet e grupit. Njohja në publik është një mënyrë për të thënë: "Të lumtë" për nxënësit, dhe vepron si një inkurajim për të vazhduar
· Periodikisht, udhëheqësi qelizës kujton anëtarët për rëndësinë e Pistës Pajisëse dhe i inkurajon ata që të vazhdojnë
· Udhëheqësi i qelizës i monitoron të gjithë mentorët dhe studentët në grupin e tij, duke i pyetur ata për përparimin e tyre kohë pas kohe
· Udhëheqësi i qelizës i furnizon material (pajisjet e seksioneve) mentorët sipas nevojës
· Udhëheqësi i qelizës kujdeset për anëtarët që përparojnë drejt udhëheqjes dhe fton ata që ai / ajo gjykon të gatshëm për t'u bërë Praktikant Udhëheqës 
· Udhëheqësi i qelizës duhet të inkurajojë të gjithë anëtarët e qelizës për të përfunduar sa më shumë  të munden mbi Pistën Pajisëse, duke i ndihmuar ata të përmbushin  potencialin e tyre të dhënë nga Perëndia. Herë pas here, udhëheqësi qelizës duhet të pyesi ata që kanë progres të mirë për të ndarë  dëshmi për përvojat e tyre me modulet e Pistës Pajisëse.

Rishikimi i Rritjes Personale

Një burim i mëtejshëm i lidhur me Pistën e Paisjes  është Rishikimi I Rritjes Personale. Ky mjet i mundëson secilit anëtar qelizor të vlerësojë përparimin e tij / saj në rritjen shpirtërore dhe personale dhe ndihmon në përcaktimin e rrugës përpara. Si udhëheqës Qelize ju shpërndani  kopje të Rishikimit të Rritjes Personale një herë në vit, duke i kërkuar anëtarëve për ta mbushur atë. Rishikimi I Rritjes Personale duhet të mbetet me anëtarin e qelizës, dhe Udhëheqësi   I qelizës duhet të përpiqet që të ketë një bisedë personale me çdo anëtar në lidhje me rezultatin (Ideale ballë për ballë, ose të paktën një bisedë telefonike). Gjithashtu udhëheqësi I Qelizës  kryen një Rishikim të Rritjes Personale vjetore dhe diskuton rezultatin me traineri e tij / saj qelizor.
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